

# Zderzenie na drodze i... stoku. Policja podsumowuje weekend

Data publikacji: 15.02.2016 12:05

W miniony weekend (od piątku, 12 lutego do niedzieli 14 lutego) cieszyńscy policjanci interweniowali 200 razy, zatrzymali 10 sprawców przestępstw, a na drogach doszło do 9 kolizji i 1 wypadku.

□

To nie był spokojny weekend na drogach: **- Na drogach doszło do 9 kolizji drogowych i 1 wypadku drogowego. W sobotę około 19.00 w Cieszynie na ulicy Bielskiej 19-letni kierowca hondy civic na przejściu dla pieszych potrącił 14-letnią mieszkankę Cieszyna. Ranna została przetransportowana przez pogotowie do szpitala** – informuje st. asp. Rafał Domagała z Cieszyńskiej KPP.

Do wypadku doszło też... na stoku: **- Wczoraj rano na jednym z wiślańskich stoków zderzyli się dwaj narciarze. Jadący na nartach 46-letni bielszczanin uderzył w mieszkankę Połomii. Kobieta z urazem kręgosłupa trafiła do szpitala. Okoliczności tego zdarzenia wyjaśniają policjanci z Wisły** – podaje rzecznik prasowy cieszyńskiej Policji.

Na drogi wyruszyli również nietrzeźwi kierowcy: **- W sobotę popołudniu w Istebnej i Bąkowie policjanci zatrzymali dwóch nietrzeźwych kierowców pojazdów. Oprócz promili we krwi okazało się, że obaj mieli sądowy zakaz kierowania pojazdami. Tego samego dnia przed 19.00 w Kończycach Małych został zatrzymany kierowca samochodu, który zdecydował się na jazdę samochodem pomimo cofniętych uprawnień do kierowania** – zauważa rzecznik.

Na brak zajęć nie mogli narzekać również policjanci zajmujący się przestępstwami: **- Od piątku do niedzieli kryminalni odnotowali 1 rozbój, 2 włamania i 1 kradzież. W tym czasie policjanci w całym powiecie zatrzymali łącznie 10 sprawców przestępstw oraz 4 poszukiwane osoby ukrywające się przed wymiarem sprawiedliwości. W grupie zatrzymanych na gorącym uczynku lub po pościgu znaleźli się sprawcy: rozboju, kradzieży, uszkodzenia ciała, znęcania, oraz kierowcy: w stanie nietrzeźwości, bez uprawnień, a także z sądowym zakazem kierowania pojazdami. W sobotę w nocy policjanci z zebrzydowickiego komisariatu zatrzymali młodego mężczyznę podejrzanego o kradzież rozbójniczą. Do zdarzenia doszło w autobusie relacji Jastrzębie-Zdrój – Zebrzydowice. 19-latek bez stałego miejsca zamieszkania zabrał 16-latkowi czapkę. Gdy nastolatek chciał ją odzyskać, został uderzony w brzuch. Napastnik wysiadł z autobusu i uciekł. W krótkim czasie został zatrzymany przez policjantów z Zebrzydowic. Okazało się, że 19-latek był pijany. Miał ponad 2 promile alkoholu w organizmie. W tym samym czasie w Cieszynie na ulicy Hajduka zgłoszono rozbój. Cieszyńscy mundurowi zatrzymali 44-letniego sprawcę, który zagroził nożem 31-letniemu mężczyźnie i zabrał mu butelkę wina. Zatrzymany 44-latek bez stałego miejsca zamieszkania trafił do policyjnego aresztu.** – podaje Domagała.

red.